
Indice

INTRODUZIONE..............................................................................................................................3

CAPITOLO 1 - Impianti di depurazione a biomassa sospesa per il trattamento delle acque 
reflue urbane.......................................................................................................................................4

1.1    Premesse............................................................................................................................4
1.2    Definizioni.........................................................................................................................5
1.3    Cenni normativi.................................................................................................................6
[...]
In sostituzione del PRRA, la Regione Veneto ha già licenziato il nuovo Piano di Tutela delle acque, 
non ancora approvato dal Consiglio regionale e pertanto attualmente non in vigore.
Per quanto concerne la gestione e manutenzione degli impianti di depurazione delle acque reflue 
urbane a livello nazionale sono ancora in vigore le norme tecniche di cui alla Delibera del Comitato 
interministeriale per la tutela delle acque del 4 Febbraio 1977 che al punto 3.4 dell’allegato 3 cita 
testualmente: “Per tutte le apparecchiature, sia in esercizio che in riserva, costituenti l’impianto  
devono  essere  effettuate  operazioni  di  manutenzione  periodica;  tutti  i  dati  relativi  alla  
manutenzione  devono  essere  appositamente  registrati.  Devono  essere  predisposte  misure  per 
eventuali interventi di manutenzione straordinaria”.
Tale indicazione rappresenta sicuramente un buon punto di partenza per la manutenzione delle varie 
apparecchiature elettromeccaniche presenti in impianto ma rimane purtroppo generica lasciando al 
gestore la scelta della programmazione della manutenzione periodica. Inoltre, trattandosi di norme 
tecniche, manca totalmente la parte sanzionatoria in caso di mancato rispetto delle norma.
A livello regionale, relativamente la gestione e manutenzione degli impianti di depurazione delle 
acque reflue urbane,  la  normativa di  riferimento per il  Veneto è costituita  dalla  L.R. n.  33 del 
16/04/1985 e dalla L. R.  n. 27 del 13/09/2001 che ha modificato la L.R. 33/85 determinando un 
declassamento degli impianti di potenzialità fino ai 13000 A.E. (o 5000 A.E. se ricadenti in aree 
naturali protette) da prima a seconda categoria. Esclusivamente per gli impianti di prima categoria 
(potenzialità superiore ai 13000 A.E.) è obbligatoria la tenuta di un quaderno di manutenzione dove 
il gestore dell’impianto deve registrare periodicamente l’attività di manutenzione effettuata presso 
lo stesso ed è richiesta la gestione dell’impianto da parte di un tecnico responsabile. Per i piccoli 
impianti, cosiddetti di Seconda Categoria, per cui la normativa regionale del Veneto non ha imposto 
la tenuta di un apposito registro di manutenzione, sono intervenute le varie Province imponendo la 
tenuta del registro di manutenzione a tutti gli impianti di depurazione attraverso l’inserimento di 
specifiche prescrizioni nel decreto di autorizzazione per lo scarico dei reflui depurati nelle acque 
superficiali.
Pertanto  allo  stato  attuale  tutti  gli  impianti  di  depurazione  hanno  l’obbligo  di  registrare  le 
operazioni  di  manutenzione  periodica  effettuate  nelle  apparecchiature  elettromeccaniche  in 
esercizio e di riserva in appositi registri, da conservare presso la sede dell’impianto, a disposizione 
delle autorità di controllo.
Dallo scarso interesse dimostrato dalla normativa ambientale nazionale e regionale per i piccoli 
impianti di depurazione (potenzialità < 2000 A.E.)  si evince che la fonte di pressione costituita dai 
loro scarichi di reflui depurati in corso d’acqua superficiale non è considerata una fonte di pressione 
ambientale  considerevole,  sebbene la loro diffusione sia tutt’altro che trascurabile  nel  territorio 
Veneto, come avremo modo di vedere successivamente.

7



1.4 Schemi  di  impianto  in  relazione  alla  potenzialità  depurativa 
richiesta

In un impianto di trattamento biologico si distingue tra depurazione della linea acque e depurazione 
della linea fanghi. Nella linea acque si ha il trattamento del refluo attraverso processi fisici, chimici 
e biologici e si produce un liquame chiarificato unitamente ad un fango biologico (di supero). Nella 
linea fanghi si effettua la stabilizzazione dei fanghi per il successivo essiccamento e smaltimento 
attraverso  processi  biologici  (aerobici  o  anaerobici),  chimici  (addizione  di  prodotti  chimici)  o 
termici (disinfezione con pastorizzazione del fango).
I trattamenti depurativi delle acque reflue urbane possono raggiungere livelli più o meno spinti, ma 
in modo semplificativo si possono distinguere i seguenti tipi di trattamento (L. Masotti 2002):

• Trattamento “meccanico”: si intende in genere un trattamento depurativo dei liquami che si 
limita alle soli fasi preliminari (grigliatura, disoleatura, dissabbiamento) ed ha lo scopo di 
separare le sostanze sospese nei liquami attraverso processi meccanici.

• Trattamento  “primario”: si  intende  un  trattamento  depurativo  che  comprende,  oltre  ai 
trattamenti  primari,  anche  una  fase  di  sedimentazione  chiamata  appunto  primaria,  ove 
vengono  “catturati”  gran  parte  dei  solidi  sedimentabili.  Nella  fase  meccanica  viene 
compresa  anche  la  sedimentazione  primaria,  in  quanto  si  tratta  di  un  processo 
essenzialmente fisico.

• Trattamento  “secondario”: si  intende  un  trattamento  depurativo  più  spinto,  in  genere 
biologico,  atto  ad abbattere  le  sostanze non sedimentabili.  Un liquame che abbia  subito 
anche  un  trattamento  secondario  subisce  un  trattamento  “completo”  in  quanto  vengono 
eliminate le sostanze organiche che consumano ossigeno che non sono state eliminate con il 
trattamento primario.

• Trattamento “terziario”: con questo termine si indica un successivo affinamento del grado 
di  depurazione  raggiungibile  con  un  trattamento  secondario.  Ha lo  scopo di  migliorare 
ulteriormente  l’effluente  proveniente  dal  secondo stadio,  eliminando  le  ultime  tracce  di 
sostanze sospese e di sostanze consumatrici di ossigeno. Permette inoltre di eliminare le 
sostanze azotate e fosforate, oltre ai detergenti sintetici, e di distruggere i microrganismi 
patogeni. Si effettua con processi chimico-fisici e biologici.

I  parametri  principali  da prendere in  considerazione per  il  dimensionamento di  un impianto di 
depurazione delle acque reflue urbane sono essenzialmente il carico idraulico ed organico influenti. 
Il dimensionamento fa riferimento all’abitante equivalente tipo che convenzionalmente produce un 
carico idraulico specifico pari a 250 l/giorno ed un carico organico specifico pari a 60 g BOD5/ 
giorno.
Per  la  determinazione  del  reale  carico  idraulico  ed  organico  influenti  è  sempre  conveniente 
effettuare  sperimentazioni  dirette  sul  campo,  valutando  sia  la  portata  idraulica  che  effettuando 
analisi  sulla  concentrazione  di  carico  organico,  in  modo  da  poter  risalire  al  carico  organico 
complessivo.  Le  analisi  sono  di  norma  estese  ad  altre  caratteristiche  fisiche  (solidi  sospesi, 
torbidità, temperatura, conduttività…), chimiche (COD, azoto e fosforo, oli e grassi, tensioattivi, 
pH, metalli…) e biologiche (carica batterica, presenza di microrganismi patogeni…) del liquame da 
trattare.
Sono indagini da eseguire in modo scrupoloso e sistematico, in tempi diversi in quanto i dati che ne 
derivano possono condizionare l’attendibilità di tutti i calcoli e dimensionamenti conseguenti.

8



1.4.1 Impianti per grandi centri abitati

Nella realizzazione di un impianto di depurazione è necessario trovare il giusto compromesso fra i 
costi di realizzazione d'impianto e le spese di esercizio.
Lo schema a blocchi completo di un impianto a fanghi attivi  “classico” o “convenzionale” riportato 
nella Fig. 1.1 rappresenta impiantisticamente il miglior compromesso fra costi di impianto e spese 
di esercizio per grandi centri abitati (potenzialità> di 50000 A.E.).

Fig. 1.1:  Schema a blocchi di impianto a fanghi attivi di tipo “classico” o “convenzionale” (L.  
Masotti 2002)

Liquame
grezzo

          

        

Seguendo il  ciclo  depurativo  schematizzato in  Fig.  1.1, i  liquami  grezzi  sono preventivamente 
assoggettati ai trattamenti preliminari di grigliatura grossolana e fine, con eventuale triturazione dei 
solidi e con successivo dissabbiamento. Dopo un'eventuale preaerazione e disoleatura, sono infine 
inviati alla sedimentazione primaria, ove si depositano gran parte dei solidi sedimentabili presenti.
Con la  sedimentazione primaria  si  completa  il  trattamento  primario dei  liquami,  mentre  con i 
trattamenti successivi inizia la fase di trattamento secondario, in questo caso biologico, dei liquami.
A questo punto i liquami, privi della maggior parte delle sostanze sedimentabili ma carichi ancora 
di  sostanze  organiche  disciolte  e  colloidali,  sono  inviati  alla  fase  ossidativa,  ove  avvengono 
trattamenti  di  aerazione  intensa  artificiale,  per  durate  che,  negli  impianti  di  concentrazione 
tradizionale,  vanno mediamente  da  1,5  a  6  ore,  a  seconda del  tipo  di  liquame e dei  criteri  di 
dimensionamento  utilizzati.  Una  volta  aerati,  i  liquami  vengono  nuovamente  sedimentati 
(sedimentazione  secondaria)  prima  di  subire  un  eventuale  trattamento  terziario  di  affinamento 
quale la disinfezione e/o la filtrazione.
Visto che le sostanze organiche ed inorganiche contenute nei liquami in arrivo determinano un 
accrescimento della massa dei microrganismi e delle sostanze inerti presenti in miscela nella vasca 
di  aerazione,  la  concentrazione  del  fango  nella  vasca  di  aerazione  andrebbe  gradualmente 
aumentando, se non si procedesse all’estrazione e all’allontanamento periodico del fango di supero.
Normalmente,  i  fanghi  di  supero sono sollevati  a  monte della  fase di  sedimentazione primaria, 

9

DIGESTIONE 
ANAEROBICA

DISIDRATAZI
ONE E 
SMALTIMEN
TO

SEDIMENTA
ZIONE 
PRIMARIA

Eventuale 
preareazione o 
disoleatura

Effluente 
depurato

AERAZIONE
(ossidazione)

Eventuale 
ispessimento

SEDIMEN
TAZIONE 
SECONDA
RIA

GRIGLIATURA ed 
eventuale
TRITURAZIONE

Fango di supero

Trattamento fango

Eventuale 
disinfezione 
o filtrazione

Fango secondario di ricircolo e di supero

Fango misto di 
supero

DISSABBI
AMENTO



subiscono un processo d’ispessimento sul fondo delle vasche di sedimentazione, e la miscela di 
fanghi  misti,  con  contenuto  di  solidi  sufficientemente  elevato,  viene  sottoposta  ai  trattamenti 
successivi.
I fanghi misti possono essere eventualmente soggetti ad un ulteriore trattamento di ispessimento. 
Tuttavia, prima di passare a fasi successive, è opportuno che siano stabilizzati, data la loro alta 
putrescibilità. Generalmente sono avviati ad una digestione anaerobica.
I  fanghi  stabilizzati  subiscono  normalmente  il  trattamento  di  disidratazione  prima  del  loro 
smaltimento.
Lo schema di Fig. 1.1 si presta comunque ad una serie di varianti in funzione alle caratteristiche del 
liquame in arrivo, ai limiti a cui è assoggettato lo scarico ed alle caratteristiche del territorio in cui 
insisterà l’impianto di depurazione.

1.4.2  Impianti per medi-piccoli centri abitati

L’esercizio  di  un  impianto  a  fanghi  attivi  impostato  secondo  lo  schema  “classico”  è  piuttosto 
complesso ed  oneroso:  infatti,  date  le  varie  fasi  di  trattamento  molto  diverse  tra  loro,  occorre 
provvedere  a  continui  trasferimenti  di  fango  dall’una  all’altra  unità,  a  manovre  di  organi  di 
intercettazione e accurate regolazioni dei processi. E' pertanto necessaria una continua assistenza di 
personale altamente qualificato.
Particolarmente delicato è l’esercizio della digestione anaerobica. I risparmi di energia conseguibili 
con  lo  schema  “classico”  risultano  determinanti  per  la  sua  adozione  in  impianti  di  grandi 
dimensioni (superiori ai 100000 A.E.), ma nel caso di medi-piccoli impianti (con potenzialità fino a 
25000 A.E.) non compensano il maggiore onere di assistenza del personale addetto alla gestione e 
manutenzione dell’impianto. Non va inoltre sottovalutato il fatto che negli impianti molto piccoli le 
varie  apparecchiature  presenti  nello  schema  “classico”,  con  strutture   di  costosa  realizzazione 
(specialmente i digestori anaerobici), rendono particolarmente oneroso il costo di primo impianto.
Negli  impianti  di  media  capacità  è  importante  rendere  il  più  agevole  e  semplice  possibile  la 
conduzione, anche a discapito di più elevate spese energetiche per l’aerazione. In essi ha avuto 
particolare sviluppo lo schema di  Fig. 1.2, in cui viene eliminata la sedimentazione primaria, e i 
liquami,  dopo  gli  abituali  trattamenti  primari,  sono  inviati  direttamente  alla  fase  biologica  di 
aerazione.

Fig. 1.2: Schema a blocchi di impianto a fanghi attivi “a schema semplificato” (L. Masotti 2002)

Liquame
grezzo        
        

10

DISIDRATAZIONE E 
SMALTIMENTO

AERAZIONE
(ossidazione)

DISSABBI
AMENTO Effluente 

depurato

GRIGLIATURA 
ed eventuale
TRITURAZIONE

Trattamento fango

SEDIMENTAZIONE 

Ritorno schiume

Fango di ricircolo e di supero

DIGESTIONE 
AEROBICA



Un'altra fondamentale differenza fra questo schema d’impianto e quello “classico”, è costituito dal 
fatto  che  i  fanghi  di  supero  provenienti  dalla  sedimentazione  secondaria,  invece  di  subire  un 
trattamento di stabilizzazione con digestione anaerobica sono sottoposti ad una digestione aerobica, 
in vasche del tutto analoghe a quelle di ossidazione. In esse l’ossigeno viene utilizzato dai batteri e 
microrganismi in genere per proseguire il trattamento delle sostanze organiche iniziato nella fase di 
aerazione fino ad una sufficiente stabilizzazione o “mineralizzazione” del fango.

1.4.3  Piccoli Impianti ad aerazione prolungata 

Lo  schema  operativo  degli  impianti  ad  aerazione  prolungata  non  costituisce  altro  che  una 
semplificazione dello schema d’impianto di Fig. 1.2 esaminato al paragrafo precedente. Infatti, non 
solo viene eliminata la fase di sedimentazione primaria, ma nel comparto di aerazione si hanno 
tempi di detenzione talmente elevati che il fango, continuamente ricircolato, è soggetto a tempi di 
aerazione  particolarmente  lunghi  e  subisce  una  “stabilizzazione”  o  “digestione  aerobica”  o 
“mineralizzazione” analoga a quella ottenibile con la digestione aerobica separata,  attuata negli 
impianti precedentemente trattati.
La  Fig.1.3 illustra  lo schema operativo di  un impianto tipo ad aerazione prolungata  di  piccole 
potenzialità (< 2000 A.E.).

Fig. 1.3: Schema a blocchi di impianto a fanghi attivi  di  tipo “ad areazione prolungata” con  
indicato (in  tratto  grosso) come si  semplifica secondo lo schema senza recupero del fango (L. 
Masotti 2002)

Liquame
grezzo        
        

La denominazione di “aerazione prolungata”, con cui sono indicati questi tipi di impianti, deriva dai 
lunghi  tempi  di  aerazione  cui  sono  sottoposti  i  liquami:  tali  impianti  sono  anche  definiti 
impropriamente “ad ossidazione totale”, per il fatto che inizialmente si riteneva che tutte le sostanze 
organiche presenti nei liquami potessero essere degradate con processi biologici ossidativi e ridotte 
ad acqua, anidride carbonica ed azoto o composti azotati inorganici.
Se  il  processo  si  fosse  effettivamente  svolto  in  questo  modo,  i  fanghi  in  eccesso  prodotti 
nell’impianto  si  sarebbero  limitati  esclusivamente  a  sostanze  minerali  inorganiche:  il  problema 
della produzione di fango di supero sarebbe stato estremamente semplificato per il  fatto che si 

11

DIGESTIONE 
AEROBICA  A 
DUE  STADI (CON 
ISPESSIMENTO)

DISIDRATAZIONE

AERAZIONE
(ossidazione)

DISSABBI
AMENTO

Effluente 
depurato

GRIGLIATURA 
ed eventuale
TRITURAZIONE

Trattamento fango

SEDIMENTAZIONE 

Ritorno schiume

Fango di ricircolo e di supero

Smaltimento 
del fango 



sarebbe avuto a che fare con fanghi inerti, non ulteriormente degradabili e per giunta in quantità 
residue  ridottissime.  Inizialmente  gli  impianti  ad  “aerazione  prolungata”  venivano  realizzati  in 
assenza della linea di trattamento fanghi (schema d’impianto indicato con tratto grosso nella Fig. 
1.3),  immettendo una piccola  quantità  di  fango residua direttamente nell’effluente da scaricare. 
L’esperienza  sulla  conduzione  di  tali  impianti  ha  dimostrato  che  comunque  una  seppur  ridotta 
quantità di fango di supero viene sempre prodotta dal processo di depurazione.
In seguito, sia per una maggiore “coscienza ambientale” che per l'imposizione di limiti da rispettare 
sempre più restrittivi, la soluzione impiantistica nella forma più semplificata (senza recupero del 
fango)  è  stata  abbandonata,  con notevoli  benefici  sulla  qualità  dei  corsi  d’acqua ricettori  degli 
scarichi dei piccoli impianti di depurazione.

Fig. 1.4: Tipica struttura di un piccolo impianto di depurazione ad aerazione prolungata

1.5 Impianti di trattamento delle acque reflue urbane nel Veneto

Nel  corso  del  2001  l’Osservatorio  Regionale  Acque  dell’ARPAV  ha  acquisito  dalle  varie 
Amministrazioni Provinciali (enti competenti per il rilascio dell’autorizzazione allo scarico in base 
all’art. 124 del D. Lgs. 152/06) e dai Dipartimenti Provinciali ARPAV i censimenti degli impianti di 
depurazione  pubblici  veneti.  L’obiettivo era  delineare  il  quadro  dei  depuratori  pubblici  attivi  e 
predisporre su base provinciale i programmi di controllo degli scarichi secondo i criteri introdotti 
dall’allora in  vigore D.Lgs.  152/1999. In base ai  dati  raccolti  il  quadro dei depuratori  pubblici 
suddivisi per potenzialità è riportato nella seguente  Tab. 1.5.  Le classi utilizzate corrispondono a 
quelle indicate sia nell’allegato 5 del D.Lgs. 152/99 che nell’attuale allegato 5 alla PARTE TERZA 
del D.Lgs 152/06.

Tab. 1.5: Censimento depuratori pubblici suddivisi per classi di potenzialità (ARPAV 2001)
Provincia Potenzialità

< 2000 A.E.
Potenzialità
> 2000 A.E.

Da  2000  a 
9999 A.E.

Da  10000  a 
49999 A.E.

Oltre  49999 
A.E.

Belluno 42 25 22 2 1
Padova 36 46 25 19 2
Rovigo 55 27 20 7 0
Treviso 41 42 27 12 3
Venezia 16 31 18 5 8
Verona 37 30 16 11 3
Vicenza 72 36 20 6 10
Totale 299 237 148 62 27

In Fig. 1.5 si evidenzia la distribuzione degli impianti di depurazione per classe di potenzialità su 
base provinciale (dati aggiornati al 10/2001).

12



Dalla Tab. 1.5 si può osservare come i piccoli impianti di depurazione con potenzialità < 2000 A.E. 
rappresentino la realtà predominante nel territorio veneto. Nella Fig. 1.5 è ancor più evidente come 
per alcune Province, soprattutto per quelle di Vicenza e Rovigo, la realizzazione di questi piccoli 
impianti sia stata molto appoggiata in passato.

Fig. 1.5: Distribuzione di frequenza dei depuratori pubblici per classi di potenzialità

CAPITOLO 2
Apparecchiature presenti  in un impianti  ad aerazione 
prolungata con potenzialità < 2000 A.E. 

2.1  Pretrattamenti o trattamenti primari

In tutti i liquami grezzi in arrivo agli impianti di depurazione sono sempre presenti, in sospensione 
nella fase liquida, corpi grossolani di vario genere: carte, frammenti di legno, materiali plastici, 
materiali  filamentosi,  frammenti  di  vetro,  ecc.  E’ pertanto  necessario  provvedere  ad  un  loro 
allontanamento  a  monte  di  ogni  apparecchiatura  elettromeccanica,  sia  per  evitare  eventuali 

13

Distribuzione di frequenza dei depuratori pubblici per classi di potenzialità

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Belluno Padova Rovigo Treviso Venezia Verona Vicenza

Province

N
. d

ep
ur

at
or

i

Pot. <2000 A.E. Pot >2000 A.E.
Da 2000 a 9999 A. E. Da 10000 a 49999 A.E.
Oltre 49999 A.E.



intasamenti  e  guasti  nelle tubazioni  e nei  vari  macchinari  presenti  nell’impianto,  ma anche per 
prevenire il  deturpamento dei corpi d’acqua recettori lo scarico. La grigliatura è quindi uno dei 
pretrattamenti  meccanici  cui  viene  sottoposto  un  liquame  per  allontanare  i  corpi  voluminosi 
presenti.
In tutte le reti fognarie, soprattutto in quelle di tipo misto che sono molto diffuse nei piccoli centri 
abitati, si registra in tempo di pioggia un afflusso di grandi quantità di sabbie e terriccio nel liquame 
grezzo da trattare. In particolare nelle reti fognarie non dotate di particolare pendenza, le sabbie 
tendono ad accumularsi nei tratti dei condotti fognari in cui le velocità del flusso sono ridotte, di 
conseguenza,  in  occasione  delle  elevate  velocità  di  flusso  conseguenti  alle  piogge,  le  sabbie 